[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	16.12.2022
	№
	137

Об организации эффективного функционирования
Муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных
детей Мошковского района Новосибирской области
В соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от 31.10.2018 № 404-рп «О реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в Новосибирской области» , на основании Постановления администрации Мошковского района Новосибирской области от 09.12.2019 №130 «Об утверждении Программы по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Мошковском районе и создании Муниципального ресурсного центра» в целях реализации на территории Мошковского района Новосибирской области федерального проекта «Успех каждого ребенка» паспорта национального проекта «Образование» на 2018 – 2024г.г., содействия решению перспективных задач и созданию условий для эффективного функционирования Муниципального ресурсного центра по выявлению и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Координационный совет Муниципального ресурсного центра по выявлению и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области (далее – Координационный совет).
2. Утвердить:

2.1. Положение о   Координационном совете (приложение № 1);
2.2. Состав Координационного совета (приложение № 2);
2.3. Форму таблицы индикаторов эффективности деятельности Муниципального ресурсного центра по выявлению и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области на текущий год и плановый период (приложение № 3).
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования Мошковского района Новосибирской области» (Ю.С.Рыбалкиной), муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Мошковский Дом детского творчества» Мошковского района (Е.М.Сайчук), Координационному совету обеспечить эффективное функционирование Муниципального ресурсного центра по выявлению и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области (далее –МРЦ).

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Мошковский Дом детского творчества» Мошковского района (Е.М.Сайчук) обеспечить создание Экспертного совета МРЦ и организацию его деятельности.

4. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации Мошковского района Новосибирской области (Радченко О.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном издании органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области «Вестник Мошковского района» и разместить на официальном сайте Мошковского района Новосибирской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о. главы Мошковского района Новосибирской области
	                                  В.Ф. Чупрынин

	Приложение №1

к постановлению администрации

    Мошковского района

Новосибирской области
от  16.12.2022  №  137

ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете Муниципального ресурсного центра по выявлению и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области
2022

1. Общее положение
1.1. Координационный совет Муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области (далее - Координационный совет) создан как коллегиальный орган управления в целях содействия решению перспективных задач муниципального ресурсного центра выявления и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области (далее - МРЦ).
1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Правительства Новосибирской области от 31.10.2018 № 404-рп «О реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в Новосибирской области», а также настоящим Положением.

1.3. Координационный совет создается, а его состав утверждается постановлением администрации Мошковского района Новосибирской области.

1.4. В состав Координационного совета входят представители:

· органов местного самоуправления,
· руководители индустриальных структур,

· представители бизнес структур,

· научные и образовательных организаций,

· организаций культуры и спорта,

· общественных организаций.
1.5. Члены Координационного совета исполняют свои обязанности безвозмездно.

1.6. Координационный совет действует на основе гласности, добровольности и равноправия его членов.

1.7. Решения Координационного совета носят рекомендательный и консультационный характер.

2. Основные задачи деятельности Координационного совета
2.1. Определение целевых ориентиров работы с высокомотивированными обучающимися Мошковского района Новосибирской области.

2.2. Содействие в решении текущих и перспективных задач развития и эффективного функционирования МРЦ.

3. Основные функции Координационного совета
3.1. Определение стратегии развития муниципальной системы выявления и поддержки одаренных детей с учетом приоритетных направлений стратегического и технологического развития Мошковского района Новосибирской области.

3.2. Согласование (по представлению руководителя МРЦ) основных параметров организационной структуры МРЦ.

4. Права Координационного совета
4.1.Для осуществления возложенных функций Координационному совету предоставлены следующие права:

4.1.1.Внесение предложений о приоритетных направлениях развития МРЦ;
4.1.2.Выработка предложений по вопросам совершенствования деятельности МРЦ в сфере образования, развития его материально-технической базы, укрепление кадрового состава;
        4.1.3.Координация работы организаций, участвующих в обеспечении деятельности МРЦ;
4.1.4.Участие в конференциях, совещаниях, семинарах;
4.1.5.Осуществление иных прав, не противоречащих действующему законодательству.

5. Координация и порядок деятельности Координационного совета
5.1. Координационный совет создается на весь срок деятельности МРЦ.

5.2. Координационный совет возглавляет председатель Координационного совета в лице первого заместителя главы администрации Мошковского района Новосибирской области.

5.3. Председатель Координационного совета руководит работой Координационного совета, ведет заседания Координационного совета, вносит на рассмотрение Координационного совета предложения о планах его работы. Заместитель председателя Координационного совета в отсутствии председателя Координационного совета выполняет его функции.

5.4. Заседания Координационного совета проводятся согласно плану работы, но не реже двух раз в год. Принятые решения оформляются протоколом заседания Координационного совета. Протоколы оформляются секретарем Координационного совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания.

5.5. План работы Координационного совета утверждается ежегодно. Внеочередные заседания могут быть созваны председателем Координационного совета по мере необходимости и по требованию членов Координационного совета.

5.6. Заседания Координационного совета являются правомочным, если на них присутствуют не менее половины от числа всех членов Решения Координационного совета.

5.7. Решения Координационного совета принимаются путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета. В случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос председательствующего.

5.8. При решении вопросов на заседании Координационного совета каждый член Координационного совета обладает одним голосом. Передача права голоса другому лицу не допускается.

5.9. Деятельность Координационного совета может быть прекращена на основании решения Координационного совета, принятого путем открытого голосования большинством в 2/3 голосов всех членов Координационного совета.

6. Ответственность Координационного совета
Координационный совет несет ответственность в соответствии с действующим законодательством
Приложение № 2
к постановлению администрации

Мошковского района

Новосибирской области

от 16.12.2022 № 137
Состав

Координационного совета Муниципального ресурсного центра по выявлению и

поддержки одаренных детей Мошковского района

Новосибирской области

	Чупрынин

Владимир Фёдорович

	-
	Первый заместитель главы администрации                Мошковского района Новосибирской области, председатель Координационного совета

	Рыбалкина

Юлия Сергеевна
	-
	Директор муниципального казенного учреждения «Управление образования Мошковского района Новосибирской области", заместитель председателя Координационного совета

	Жемейцев

Александр Алексеевич
	-
	Начальник отдела общего образования муниципального казенного учреждения «Управление образования Мошковского района Новосибирской области", член Координационного совета

	Сайчук

Евгения Михайловна
	-
	Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Мошковский Дом детского творчества» Мошковского района, член Координационного совета

	Руднев

 Игорь Владимирович
	-
	Директор муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования Мошковского района "Мошковская детско-юношеская спортивная школа", член Координационного совета

	Трофименко

Наталья Андреевна
	-
	Руководитель районного молодёжного Центра муниципального казённого учреждения Управления культуры и молодёжной политики Мошковского района Новосибирской области, член Координационного совета

	Щербакова

Надежда Александровна
	-
	Директор муниципального казённого учреждения культуры «Мошковская районная централизованная библиотечная система», член Координационного совета

	Михалькова

Татьяна Ивановна
	-
	Директор муниципального казенного учреждения культуры «Мошковский краеведческий музей» Мошковского района, член Координационного совета

	Милаева

Ольга Алексеевна
	-
	Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Детская школа искусств" Мошковского района, член Координационного совета

Приложение № 3
к постановлению администрации

Мошковского района

Новосибирской области

от 16.12.2022 № 137
ФОРМА ТАБЛИЦЫ
 индикаторов эффективности деятельности Муниципального ресурсного центра по выявлению и поддержки одаренных детей Мошковского района Новосибирской области на текущий год и плановый период
	№ п/п
	Наименование индикатора/показателя
	Минимальное значение,

 начиная с года реорганизации МРЦ
	Значение Мошковского района на текущий год и плановый период

	2022
	2023
	2024

	1
	Доля образовательных организаций, реализующих программы по выявлению и развитию способностей и талантов у детей и молодежи

	2
	Общий объем программ дополнительного образования детей, проводимых на регулярной основе

	3
	Количество обучающихся, обучающихся по программам дополнительного образования детей, проводимых на регулярной основе

	4
	Общий объем проведенных профильных муниципальных смен для талантливых детей на базе лагерей с дневным пребыванием и др.

	5
	Количество обучающихся, принявших участие в профильных муниципальных сменах для талантливых детей

	6
	Число проведенных муниципальных мероприятий по выявлению, поддержке и развитию выдающихся способностей и высокой мотивации у детей и молодежи

	7
	Доля детей, обучающихся в 5-11 классах, вовлеченных в мероприятия по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей (%)

	8
	Доля детей с ОВЗ, вовлеченных в мероприятия по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей (%)

	9
	Доля детей, обучающихся в 5-11 классах, участников региональных, всероссийских, международных мероприятий по выявлению, поддержке и развитию одаренных детей (%) в соответствии с перечнем олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений утвержденных Приказом Министерства просвещения Российской Федерации.

	10
	Доля детей, обучающихся в 5-11 классах, участников очных отборочных туров в РЦ «Альтаир» и ОЦ «Сириус» (%)